
DECRETO DIRIGENZIALE N. 13 del 28 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE CASERTA - N. Arch. S.C. 
319  - DITTA COLACEM S.p.A. - Cava di calcare sita in località  "Monte Castellone" del Comune di 
Ciorlano (Ce). Determinazione del contributo di cui all'art.18 della L.R.54/85, così come modifica-
to dall'art.14 della L.R.17/95, dovuto al Comune di Ciorlano (CE) sul volume di materiale estratto 
dal 07.07.1986 al 31.12.2006. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE DI CASERTA 

 

PREMESSO:  
• che la Ditta COLACEM S.p.A., con sede alla via della Vittorina n. 60 nel Comune di Gubbio (PG), 

con Decreto Dirigenziale n. 10641 del 01.07.1996, è stata autorizzata alla prosecuzione dei lavori e-
strattivi su un sito di cava in località “Monte Castellone” del Comune di Ciorlano (CE);  

• che la Ditta è tenuta a versare un contributo al Comune in cui ricade la cava in relazione al tipo, alla 
quantità di materiale estratto e alla tariffa vigente nell’anno in cui esso viene determinato da questo 
Settore; 

• che la Ditta ha stipulato in data 27.11.1998 la convenzione con il Comune di Ciorlano (CE), ai sensi 
dell’art. 23 della L.R. 17/95, secondo lo schema previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 
della Campania n. 778 del 24.02.1998;;  

• che, con nota prot. n. 835274 del 04.10.2007, questo Settore ha comunicato alla COLACEM ed al 
Comune di Ciorlano, ai sensi della L. 241/90 e s. m. ed i., l’avvio del procedimento per la determina-
zione del contributo dovuto dalla Ditta al Comune per il volume di materiale estratto nel periodo 
07.07.1986/31.12.2006, e ha assegnato un termine per la presentazione di osservazioni in merito, 
eventualmente corredate da documenti; 

• che la Ditta, in riscontro alla suindicata nota, ha trasmesso una perizia tecnica nella quale viene sti-
mato in mc. 58.456,95 il volume di materiale estratto dal 07.07.1986 al 31.12.1998 e una perizia nel-
la quale viene quantificato in mc. 309.286,95 il volume di materiale estratto dal 01.01.1999 al 
10.11.2007;  

• che, nella suddetta nota, la Ditta, ha comunicato che il quantitativo di materiale estratto da gennaio 
2007 a novembre 2007 è pari a mc. 84.686,36 per cui il volume di materiale estratto dal 07.07.1986 
al 31.12.2006 ammonta a mc. 283.057,54 (valore ottenuto sottraendo dal volume totale di materiale 
estratto nel periodo luglio 86-novembre 2007, pari a mc. 367.743,90, quello estratto da gennaio 2007 
a novembre 2007, pari a mc. 84.686,36) ed ha comunicato che sono stati erogati al Comune paga-
menti a tutto il 2006; 

• che il Comune, in riscontro all’avvio del procedimento, ha comunicato, con nota prot. n. 3659 del 
14.11.2007, gli importi incamerati dal 1986 al 2006 e che è in corso la misurazione del volume di ma-
teriale estratto nel sito di cava in argomento nello stesso periodo;  

• che questo Settore, dovendo adottare il provvedimento conclusivo del procedimento, con nota prot. 
n. 134007 del 13.02.2008, ha sollecitato il Comune a fornire la misurazione sopra indicata entro il 
20.03.2008, segnalando che trascorso infruttuosamente tale termine, avrebbe adottato il provvedi-
mento in questione ponendo alla base del calcolo il volume di materiale indicato dalla ditta, pari a 
mc. 283.057,54 ed i versamenti già comunicati; 

 
CONSIDERATO: 
♦ che l’art. 2 dello schema di convenzione allegato alla Deliberazione di G.R.C. n. 778/98 del 

24.02.1998 stabilisce che il contributo viene determinato con provvedimento del Dirigente del Settore 
Provinciale Genio Civile competente; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



♦ che la Regione Campania, con Deliberazione di G. R. n. 3869 del 14.07.1987 ha stabilito che per il 
calcare gli esercenti debbano corrispondere al Comune interessato la somma di L. 150 al mc., corri-
spondenti ad € 0,077 al mc.; 

♦ che tali somme devono essere aggiornate ogni due anni in relazione alla variazione dell’indice I-
STAT, a partire dal 1986, come recita l’art. 4 dello stesso schema di convenzione allegato alla Deli-
berazione di G. R. n. 778 del 24.02.1998; 

♦ che con Decreto Dirigenziale n. 29 del 08.09.2006 del Coordinatore dell’Area Generale di Coordina-
mento Sviluppo Attività Settore Secondario sono stati determinati gli aggiornamenti delle tariffe di 
convenzione in ragione della variazione degli indici ISTAT fino all’anno 2007; 

♦ che la tariffa applicata è quella riferita agli anni 2006-2007, pari a €/mc. 0,159; 
♦ che il Comune di Ciorlano, nel termine assegnato con la nota prot. n. 134007 del 13.02.200, non ha 

inviato alcuna comunicazione; 
♦ che, il volume di materiale estratto, pari a mc. 283.057,54 indicato nella succitata nota, non è stato 

contestato dal Comune e che si ritiene opportuno distribuirlo in modo proporzionale negli anni in cui 
è stata svolta attività estrattiva; 

♦ che, eseguiti i calcoli, ne scaturisce il seguente quadro riepilogativo: 
 

annuali   
(lire)

acconti 
(euro)

totale 
annuale 
(euro)

lire/m
c

euro/m
c

A B C D E F G H I L M 

lug-86 0 0 0,00 150 0,077 0 2.336 2.336 0,159 371

1987 0 0 0,00 150 0,077 0 4.677 4.677 0,159 744

1988 0 0 0,00 165 0,085 0 4.677 4.677 0,159 744

1989 0 0 0,00 165 0,085 0 4.677 4.677 0,159 744

1990 0 0 0,00 185 0,096 0 4.677 4.677 0,159 744

1991 0 0 0,00 185 0,096 0 4.677 4.677 0,159 744

1992 0 0 0,00 209 0,108 0 4.677 4.677 0,159 744

1993 0 0 0,00 209 0,108 0 4.677 4.677 0,159 744

1994 0 0 0,00 227 0,117 0 4.677 4.677 0,159 744

1995 0 0 0,00 227 0,117 0 4.677 4.677 0,159 744

1996 7.500.000 0 3.873,43 249 0,129 30.120 4.677 -25.444 0,159 -4.046

1997 0 0 0,00 249 0,129 0 4.677 4.677 0,159 744

1998 0 0 0,00 260 0,134 0 4.677 4.677 0,159 744

1999 0 0 0,00 260 0,134 0 32.086 32.086 0,159 5.102

2000 8.500.000 0 4.389,88 269 0,139 31.599 32.086 487 0,159 78

2001 9.498.474 0 6.118,25 269 0,139 44.039 32.086 -11.953 0,159 -1.901

2002 0 0 2.916,93 283 0,146 19.957 32.086 12.129 0,159 1.928

2003 0 0 7.945,88 283 0,146 54.365 32.086 -22.279 0,159 -3.542

2004 0 0 3.168,44 297 0,153 20.656 32.086 11.430 0,159 1.817

2005 0 0 7.000,00 297 0,153 45.636 0 -45.636 0,159 -7.256
2006 2.962,29 308 0,159 18.623 32.086 13.463 0,159 2.141

Totali 25.498.474 0 38.375,10 264.996 283.057 18.061 2.872

B-C-D

G:

H:

I:

M:

Versamenti annuali effettuati

Valore desunto dal prodotto tra i mc. di materiale non pagato e la tariffa dell'anno di 
determinazione (2007) pari a euro 0,159.

Materiale 
estratto   

mc

Materiale 
non 

pagato 
mc.     

(H-G)

Contributi 
non versati 

in Euro    
(I x 0,159)T

a
ri

ff
a
 

a
g

g
io

rn
a
ta

Valore desunto dalla differenza tra il materiale estratto e il materiale pagato.

Materiale pagato desunto dalla differenza tra l'importo versato e la tariffa da applicare per 
l'anno.

Materiale estratto 

LEGENDA:

Anno

Versamenti effettuati Tariffe
Material
e pagato 

mc.     
(D/F)

 
 
VISTA la L.R. 54/85; 
VISTA la deliberazione di G.R. N. 3869 del 14.07.1987; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



VISTA la L.R. 17/95;  
VISTO il D.P.G.R.C. n. 7018/95; 
VISTA la deliberazione di G.R.C. n. 778 del 24.02.1998; 
VISTO il decreto dirigenziale del coordinatore dell’A.G.C. 12 n. 29 del 08.09.2006; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della U.O. Cave e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di responsabile del procedimento,  

 

DECRETA 
 
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:  

1. ai sensi dell’art. 2 lett. b) dello schema di convenzione, allegato alla Deliberazione di G.R. n. 778 
del 24.02.1998, è determinato relativamente al periodo 07.07.1986 - 31.12.2006 il volume di mate-
riale estratto dalla Ditta COLACEM S.p.A., in mc. 283.057; 

2. la somma da versare dalla Ditta al Comune di Ciorlano (CE), a conguaglio di quanto dovuto per gli 
anni presi in considerazione, così come si rileva dalla tabella precedente, è pari a € 2.872 (duemi-
laottocentosettantadue), somma da utilizzare nel rispetto dell’art. 18 comma 3 della L.R. 54/85 e s. 
m. e i. 

 
Il presente Decreto viene inviato 

 in via telematica:  
 al Coordinatore dell’A.G.C. 15 - Lavori Pubblici / Opere Pubbliche, per opportuna conoscen-

za; 
 al Settore Regionale Cave e Torbiere - A.G.C. 15 Settore 12, per opportuna conoscenza; 
 al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania - A.G.C. 01 Settore 02, per la pubblicazione; 

 in forma cartacea: 
 alla Ditta COLACEM S.p.A. con sede alla via della Vittorina n. 60 nel Comune di Gubbio 

(PG), per notifica; 
 al Sindaco del Comune di Ciorlano (CE), per notifica e competenza; 
 al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania, per la pubblicazione. 
 
Il presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente Organo Giurisdizionale T.A.R. 
Campania entro gg. 60 a decorrere dalla notifica dello stesso. 

 
 

  Il Dirigente Delegato 
      Ing. Vincenzo Di Muoio 

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


